

## نگره

آرامش قبل از طوفان؟

## اسرائیل در جست و جوی سراب است!

اسرائیل کنسولگری ایران را هدف حمله تروریستی اش قرار داد. در جریان این حمله محمدرضا زاهدی، فرمانده ارشد ایران و همچنین محمدهادی حاجی رحیمی، معاون و ۵ مستشار نظامی دیگر به شهادت رسیدند. اسرائیل با حمله به مقر دیپلماتیک ایران از خط قرمز عبور کرد، خط قرمزی که تهران و بسیاری از دولت‌های دیگر آن را مساوی با حمله به خاک ایران می‌دانند. در چنین شرایطی یکی از فرضیات آن است که اسرائیل بدون لحاظ کردن وضعیت منطقه، صرفاً به دنبال گسترش جنگ در منطقه بوده تا راهی برای خروجش از بن‌بست خود خواسته‌اش بیابد. در این میان ناظران بر این باورند که این حمله تروریستی اشتباه محاسباتی است که نتایج خطرناکی را نه تنها برای اسرائیل بلکه برای کل منطقه به دنبال خواهد داشت.

## آرامش قبل از طوفان؟

به ادعای فارن افزر، حمله اسرائیل علیه اهداف ایران در سوریه پس از حمله حماس به اسرائیل در ۷ اکتبر تشدید شده است. اسرائیل بیش از یک دهه درگیر چیزی بوده است که کارشناسان امنیتی‌اش آن را «کمپین بین جنگ‌ها» می‌نامند؛ بخشی از تلاش‌های این بازیگر برای کاهش قدرت محور مقاومت، مقیاس و ماهیت حملات اسرائیل در طول سال‌ها از تمرکز بر حمله به سایت‌ها، مهمات و تسلیحات گروه‌های حامی ایران به یک کارزار هدفمندتر برای هدف قرار دادن رهبران و فرماندهان عملیاتی و اطلاعاتی، تغییر کرده است. از زمان آغاز جنگ در غزه، اسرائیل فرماندهان ارشد حزب... لبنان و دست‌کم ۱۵۰ مبارز این گروه را هدف قرار داد. یوآو گالاتنت، وزیر دفاع اسرائیل ماه فوریه ادعا کرد که اسرائیل حملات به اهداف حزب... را افزایش داده است. نیروهای اسرائیلی همچنین صالح العاروری، معاون رئیس حماس را در حمله‌ای پنهانی در بیروت ترور کردند که نشان دهنده تشدید آشکار تنش‌هاست. حملات قبلی اسرائیل عمدتاً به منطقه مرزی بین سرزمین‌های اشغالی و لبنان محدود شده بود. اما بعداً دامنه‌اش گسترده‌تر شد. اسرائیل در حالی فعل و انفعال‌های تحریک‌آمیز را تشدید کرده که به واسطه حملات مستمر انصار... یمن، کشتیرانی بین‌المللی از طریق دریای سرخ درگیر اختلال‌های جدی شده است. هم‌زمان محور مقاومت فعال در سوریه و عراق مواضع نیروهای آمریکایی را هدف قرار داده‌اند. در همین حال، ادامه درگیری‌ها بین نیروهای دفاعی اسرائیل و حزب... ده‌ها هزار غیرنظامی را در دو طرف مرز سرزمین‌های اشغالی و لبنان آواره کرده است. مطمئناً، این هنوز یک جنگ منطقه‌ای همه‌جانبه نیست، اما تشدید تنش نظامی در همه جبهه‌ها ادامه دارد و هرگونه آرامش تا زمانی که خونریزی در غزه ادامه دارد، احتمالاً موقتی خواهد بود. در این محیط خطرناک، این خطر وجود دارد که حملات اسرائیل به اهداف ایرانی منجر به وقوع جنگی تمام عیار شود.

## آب آشفته تل آویو

پس از حملات ۷ اکتبر، اسرائیل می‌توانست کمپین منطقه‌ای ادعایی خود علیه ایران را به دلیل تمرکز بر تهدیدات قریب‌الوقوع در غزه کم‌رنگ کرده و با لحاظ کردن تنش‌های منطقه‌ای، به ویژه با توجه به تمایل شدید ایالات متحده جهت مهار جنگ و اجتناب از رویارویی مستقیم با ایران که ترجیح همسایگی عرب اسرائیل نیز هست، سیاست‌هایش را بازتعریف کند. اما به نظر می‌رسد بنیامین نتانیا‌هو، نخست‌وزیر اسرائیل و کابینه جنگ اضطراری او مسیر دیگری را انتخاب می‌کنند. با گذشت شش ماه از جنگ، اسرائیل کمپین منطقه‌ای خود را دوچندان کرده است. اسرائیل خواهان رویارویی با ایران است. به دنبال این استراتژی ادعایی، اسرائیل ایران را در قبال اقدامات محور مقاومت مسئول می‌داند. آن هم در شرایطی که تهران تأکید دارد که این گروه‌ها به شکلی مستقل فعالیت دارند. برخی ناظران بر این باورند که اسرائیل در تلاش است ایران را برای رویارویی تحریک کند. به ادعای ناظران اسرائیل ممکن است ایران را در یک موقعیت آسیب‌پذیر ادعایی ببینند. آن هم در شرایطی که بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که ایران به واسطه مواضعش در جنگ غزه و همسویی‌اش با روسیه در موقعیتی برتر قرار دارد. نکته دیگری که اسرائیل را درگیر محاسبات نادرست کرده، استراتژی بازآرندگی تهران و حزب... است، در شش ماه گذشته ایران و حزب... برای جلوگیری از وقوع جنگ منطقه‌ای به صبر استراتژیک متوسل شده‌اند، تل آویو این موضع‌گیری را درک نکرده و جسورتر شده است. علاوه بر این، اسرائیل ممکن است بر این باور ادعایی باشد که می‌تواند از محدودیت‌های حاکم به نفع خود بهره‌برداری کرده و از حمایت‌های واشنگتن در رویارویی احتمالی با ایران برخوردار شود. سوابق اجرایی دولت بایدن در حمایت از اقدامات نظامی اسرائیل از ۷ اکتبر چنین فرضیاتی را تقویت می‌کند. به رغم نارضایتی دولت بایدن از کمپین اسرائیل در غزه، حمایت نظامی و سیاسی ایالات متحده از اسرائیل بدون تغییر باقی مانده است. اسرائیل با این فرض که در تلاش برای کاهش قدرت ایران و محور مقاومت با محدودیت‌های کمی مواجه است، ریسک قابل توجهی کرد. ایران ممکن است در مقطعی نیاز به پاسخ مستقیم به اسرائیل را حس کند. در شرایط کنونی نیز محور مقاومت سکوت نکرده و اخیراً پایگاه دریایی اسرائیل در ایلات را هدف حمله پنهانی‌اش قرار داده و انصار... یمن نیز به نوبه خود جنوب سرزمین‌های اشغالی را در تیررس دارد. اسرائیل ممکن است چنین خطراتی را قابل کنترل ببیند، اما افزایش احساس مصونیت از مجازات برای اسرائیل و حتی ایالات متحده خطرناک است. تا به امروز محور مقاومت تلاش داشته تا با حمله به مواضع اسرائیل و آمریکا، تهاجمات اسرائیل را بی‌پاسخ نگذارد. بعد از ماجرای حمله به پایگاه آمریکایی در اردن، تا حدودی از میزان حملات محور مقاومت کاسته شد، اما بعد از حمله تروریستی اخیر به نطور می‌رسد دور تازه‌ای از تنش‌ها کلید بخورد. تنش‌هایی که هم می‌تواند برای اسرائیل پرهزینه باشد و هم برای آمریکا.

حسن هانی زاده در گفت و گو با «آرمان ملی»:

## نباید در زمین بازی نتانیا‌هو بازی کنیم



آمریکایی خواهد جنگ غزه را به صورت آبرومندانه به پایان برساند



نتانیا‌هو می خواهد با جریان سازی خود را پیروز جنگ معرفی کند



آرمان ملی - احسان انصاری: برخی رسانه‌ها از حمله قریب‌الوقوع ایران به اسرائیل خبر می‌دهند و مدعی هستند ایران از طریق عمان به آمریکا برای پایان دائمی جنگ غزه و حمله به اسرائیل پیام داده است. ادعاهایی که با ما و اگرهای زیادی همراه است. «آرمان ملی» برای تحلیل و بررسی این موضوعات با دکتر حسن هانی زاده، کارشناس مسائل خاورمیانه گفت‌وگو کرده است. هانی زاده معتقد است: «ایران با در نظر گرفتن همه جوانب سیاسی، امنیتی و نظامی پاسخی براساس منافع ملی و منافع محور مقاومت خواهد بود. به صورت طبیعی پاسخی که ایران خواهد داد بسیار درنگ نخواهد بود. به همین دلیل اینکه گفته می‌شود ایران در آینده‌ای نزدیک به اسرائیل حمله خواهد کرد و از چه نقطه‌ای حمله خواهد کرد بیشتر گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای و غیرقابل قبول است. بدون تردید تنها عده محدودی از فرماندهان نظامی کشور از اینکه ایران چه زمان و در چه مکانی انتقام خود را از اسرائیل خواهد گرفت اطلاع دارند و رسانه‌ها و افرادی که به این مسأله دامن می‌زنند بیشتر تحلیل و گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای است.» در ادامه ما حاصل این گفت‌وگو را می‌خوانید.

برخی رسانه‌ها از حمله قریب‌الوقوع ایران به اسرائیل سخن می‌گویند. آیا این اخبار بیشتر گمانه‌زنی رسانه‌ای است یا با واقعیت همخوانی دارد؟ حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در سوریه نقض قوانین بین‌المللی و نقض حاکمیت یک کشور به‌شمار می‌رود. بدون تردید این اتفاق پیامدهای خطرناکی برای صلح و ثبات منطقه به همراه خواهد داشت. براساس قوانین بین‌المللی این حق برای ایران وجود دارد که به این حمله پاسخ بدهد. با این وجود ایران باید این نکته را در نظر داشته باشد که نباید وارد بازی‌های سیاسی نتانیا‌هو شود. به نظر می‌رسد ایران پاسخ پیچیده و ترکیبی در زمان و مکان مناسب به این حمله خواهد داد و به صورت شتابزده عمل نخواهد کرد. ایران با در نظر گرفتن همه جوانب سیاسی، امنیتی و نظامی پاسخی براساس منافع ملی و منافع محور مقاومت خواهد بود. به صورت طبیعی پاسخی که ایران خواهد داد بسیار درنگ نخواهد بود. به همین دلیل اینکه گفته می‌شود ایران در آینده‌ای نزدیک به اسرائیل حمله خواهد کرد و از چه نقطه‌ای حمله خواهد کرد بیشتر گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای است. بدون تردید تنها عده محدودی از فرماندهان نظامی کشور از اینکه ایران چه زمان و در چه مکانی انتقام خود را از اسرائیل خواهد گرفت اطلاع دارند و رسانه‌ها و افرادی که به این مسأله دامن می‌زنند بیشتر تحلیل و گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای است.

آیا ایران از طریق عمان به آمریکا برای پایان دائمی جنگ غزه پیام داده است؟

واقعیت این است که در شرایط کنونی آمریکا به دلیل فشار افکار عمومی به دنبال این است که جنگ غزه را در راستای حفظ اسرائیل به صورت آبرومندانه‌ای به پایان برساند. این در حالی است که بین رهبران آمریکا و اسرائیل در این زمینه اختلافاتی به وجود آمده است. در چنین شرایطی منافع آمریکا ایجاب می‌کند که جنگ غزه به پایان برسد و شرایط فراهم شود که اسرائیل علی‌رغم آسیب‌هایی که متحمل شده حفظ شود. در این شرایط دغدغه‌های نتانیا‌هو جز اولویت‌های آمریکا نیست و بلکه حفظ اسرائیل اولویت اصلی آمریکا است که در ماه‌های اخیر وارد یک چرخه فروپاشی شده است. این اتفاق در حالی رخ داده که در ابتدای جنگ غزه آمریکا و اسرائیل یک سناریو جدید برای خاورمیانه طراحی کرده بودند. در این سناریو آمریکا، اسرائیل و کشورهای غربی به دنبال این بودند از طریق ادامه بمباران غزه مردم غزه به سمت صحرا سینا واردن کوچ داده شوند. با توجه به شرایط حاکم در منطقه و شکست‌های مکرر ارتش اسرائیل در جنگ غزه، آمریکایی‌ها و اسرائیل در تلاش هستند تا قواعد درگیری را تغییر داده و با گسترش دادن جنگ به یک راه حل برای برون‌رفت اسرائیل از باتلاق غزه و بحرانی که با آن مواجه است برسند. اسرائیل فکر می‌کرد که می‌تواند در یک هفته حماس و جهاد اسلامی را خلع سلاح کند، اما همچنان در این باتلاق باقی مانده و نمی‌تواند به پیروزی برسد. در چنین شرایطی آمریکایی‌ها تلاش می‌کنند که از رهگذر کمک نظامی و لجستیکی به ارتش رژیم صهیونیستی یک پیروزی برای اسرائیل کسب کنند. این در حالی است که محور مقاومت در یمن، سوریه، لبنان و عراق با توجه به رویکرد آمریکا در حمایت از رژیم صهیونیستی به صورت هماهنگ درصدد ایفای نقش بازآرندگی هستند.

واکنش پیچیده و ترکیبی چه ویژگی‌هایی خواهد داشت؟

در مرحله نخست این احتمال وجود دارد که ایران در چند جبهه و یا نقطه اسرائیل را مورد هدف قرار بدهد. از سوی دیگر این احتمال وجود دارد که ایران نقاط حساس و مهم اسرائیل مانند شهرک‌های نظامی و امنیتی را هدف قرار بدهد. به هر حال باید به این نکته توجه داشته باشیم که این مسأله نظامی است و این فرماندهان نظامی هستند که در این زمینه تصمیم‌گیری می‌کنند. به همین دلیل نمی‌توان به صورت دقیق درباره چگونگی واکنش ایران به اسرائیل صحبت کرد. واقعیت این است که ایران از همه ابزارهای موجود برای کمک و حمایت به غزه و فلسطین استفاده خواهد کرد و تلاش می‌کند مانع اجرای طرح‌های خطرناک آمریکا و اسرائیل در غزه شود. این در حالی است که شرایط میدانی تعیین‌کننده است و در پرتو شرایطی که در میدان رخ خواهد داد مقامات ایران تصمیمات نهایی را در این زمینه خواهند گرفت. سیل سفر مقامات بلندپایه اروپایی بعد از عملیات طوفان الاقصی به اراضی اشغالی نشان می‌دهد که یک نوع قطب‌بندی جدید و جنگ صلیبی در جهان بر ضد امت اسلام ایجاد شده است. به اعتبار اینکه این صف‌آرایی‌ها از طرف اروپا و آمریکا علیه مردم فلسطین صورت می‌گیرد در چارچوب

واقعیت این است که در شرایط کنونی آمریکا به دلیل فشار افکار عمومی به دنبال این است

که جنگ غزه را در راستای حفظ اسرائیل به صورت آبرومندانه‌ای به پایان برساند. این در حالی

است که بین رهبران آمریکا و اسرائیل در این زمینه اختلافاتی به وجود آمده است. در چنین

شرایطی منافع آمریکا ایجاب می‌کند که جنگ غزه به پایان برسد و شرایطی فراهم شود که

اسرائیل علی‌رغم آسیب‌هایی که متحمل شده حفظ شود

احتمال وجود دارد که ایران در چند

جبهه و یا نقطه اسرائیل را مورد هدف

قرار بدهد. از سوی دیگر این احتمال

وجود دارد که ایران نقاط حساس و

مهم اسرائیل مانند شهرک‌های نظامی

و امنیتی را هدف قرار بدهد. به هر حال

باید به این نکته توجه داشته باشیم

که این مسأله نظامی است و این

فرماندهان نظامی هستند که در این

زمینه تصمیم‌گیری می‌کنند

میزان حمایت آمریکا از اسرائیل به چه میزان خواهد

بود؟ آیا در شرایطی که ایران و اسرائیل به صورت مستقیم

درگیر شوند آمریکا دخال خواهد کرد؟

آمریکایی‌ها به طور طبیعی از هر بهانه‌ای برای ضربه زدن

به محور مقاومت استفاده می‌کنند. به عنوان مثال کشته

شدن سه نظامی آمریکایی در پایگاهی در نزدیکی مرز سوریه

و اردن بهانه‌ای را برای بایدن فراهم کرد که آمریکا بتواند به

محور مقاومت حمله کند. نکته دیگر اینکه هر زمان که آمریکا

و اسرائیل با بن‌بست نظامی مواجه شدند سعی کرده‌اند

قواعد درگیری و شرط‌نخ جنگ را به هم بزنند. به همین دلیل

ممکن است که آمریکا در آینده بخواهد به مناطق دیگری در

سوریه و عراق هم حمله کند. مدیریت خاورمیانه و منطقه

برای نیروهای آمریکایی از عراق و سوریه سرچشمه می‌گیرد.

به همین دلیل امکان خروج آمریکا از سوریه و عراق وجود

ندارد و آمریکا سعی می‌کند با ضربه زدن به محور مقاومت

این محور را تضعیف کند. حملات اخیر تلاش مشترک آمریکا

و اسرائیل برای انزوی ایران بود که شکست خورده است. آنها

با هدف قرار دادن مستشاران نظامی ایرانی به دنبال کسب

یک پیروزی و انحراف افکار عمومی از جنایات در غزه هستند.

آمریکا در نسل‌کشی غزه شریک است و با فراق‌کشی علیه

جمهوری اسلامی ایران به دنبال بازسازی حیثیت از دست

رفته خود نزد جهانیان است. از سوی دیگر نتانیا‌هو احساس

می‌کند در جنگ غزه شکست خورده و باید با جریان‌سازی

و ماجراجویی تقابل با محور مقاومت را ادامه دهد و خود را

پیروز جنگ غزه معرفی کند. وضعیت منطقه پیچیده است

و هر حرکت اشتباه‌ده‌ای از هر یک از بازیگران می‌تواند به بروز

جنگ بزرگی در منطقه منجر شود.

در چه صورتی خاورمیانه وارد یک جنگ بدون کنترل

خواهد شد؟

ماجراجویی‌های مشترک آمریکا و اسرائیل برای

بحران‌سازی در منطقه ادامه خواهد داشت. تلاش

آمریکایی‌ها این است که از فرصت پیش آمده برای ضربه

زدن به محور مقاومت و خلع سلاح مقاومت استفاده کنند.

به همین دلیل ممکن است در آینده جنگ منطقه‌ای

گسترده‌ای صورت بگیرد زیرا آمریکا چندین هدف را در عراق

و سوریه و یمن مورد حمله قرار داده است. لشکرکشی آمریکا

به منطقه ضمن اینکه برای کمک مستقیم به اسرائیل است

صرفاً برای منزوی کردن محور مقاومت و ایجاد تقابل با

محور مقاومت است. البته در پیش‌رو بودن انتخابات آمریکا

می‌تواند عاملی بازآرنده در شعله‌ور شدن جنگ منطقه‌ای

باشد. به هر حال منطقه شاهد ماجراجویی‌های اسرائیل و

آمریکاست. نتانیا‌هو احساس می‌کند در جنگ غزه شکست

خورده و باید با جریان‌سازی و ماجراجویی تقابل با محور

مقاومت را ادامه دهد و خود را پیروز جنگ غزه معرفی کند.

وضعیت منطقه پیچیده است و هر حرکت اشتباه‌ده‌ای از

هر یک از بازیگران می‌تواند به بروز جنگ بزرگی در منطقه

منجر شود.

## یادداشت

### خدعه هدفمند اسرائیل



ابوالفضل فانج

کارشناس مسائل سیاسی

حمله رژیم اشغالگر به کنسولگری ایران در دمشق که بخشی از سرزمین کشور عزیزمان محسوب می‌شود و هدف قرار دادن تعدادی از مستشاران نظامی مان، مغایر با همه قوانین بین‌المللی و از هر نظر محکوم است.

گرچه کام‌های بسیاری از مردم از کاستی‌های اقتصادی تلخ است. اما این محکومیت، فراتر از اختلاف نظر‌ها و فارغ از هرگونه نگاه حزبی و سیاسی و جریانی و به اقتضای تعلق و تعهد به وطن است. رژیم نتانیا‌هو که با بحران‌های داخلی و اجتماعات گسترده خیابانی مواجه است، برای نجات از بن‌بست غزه که در عیار

یک رسوایی اخلاقی، سیاسی، بین‌المللی و نظامی نمایان شده است، از مدت‌ها قبل استراتژی ترور و گسترش جنگ را برگزیده است چرا که از نظر او این یک بازی دو سر برد برای اسرائیل است. در شرایطی که افکار

عمومی جهان، با رنج فلسطینیان همدلی بی‌سابقه‌ای داشته و در برابر نسل‌کشی جاری به پا خاسته است، اسرائیل تلاش دارد با گسترش سطح و ارتفاع بحران، تمرکز از غزه را به نقطه دیگری منتقل، و با خارج شدن فلسطین از صدر موضوعات جهان، فضای تنفس برای ارتش بی‌انگیزه، سرگردان

و بی‌هدف فراهم نماید که بیم جنایات بیشتر علیه بشریت را به دنبال خواهد داشت، و چه بسا هدف نهایی درگیر ساختن مستقیم آمریکا و ایران و انتقال هزینه‌های جنگ در سطح منطقه به آمریکا باشد. فراموش نکنیم که به دلیل شرایط انتخابات آتی آمریکا، اختلاف نظر‌هایی بروز کرده است و

نتانیا‌هو هم بی‌میل به درگیر ساختن بایدن در مهلهک جاری و نهایتاً شکست او در برابر ترامپ نیست. علاوه، در صورت گسترش جنگ به سطحی جدید، عمق و معنای درگیری در غزه، با تغییر استراتژیک مواجه شده و پیامدهای قبلی را برای اسرائیل نخواهد داشت. برای این رژیم، هر گونه شکست از فلسطینیان تحت محاصره و

اشغال، بحران موجودیت ایجاد خواهد کرد، چرا که در شرایط فعلی، هرگونه شکست اسرائیل، شکست از یک گروه تحت محاصره و اشغال وستم است و با معنای دیگری با یک کشور ثالث دارای ارتش کلاسیک و مجهز تفاوت جدی دارد. به علاوه، جهان که با رنج

فلسطین همدل است، ممکن است به همان میزان حامی کشورهای دیگر درگیر در این صحنه نباشد. از این رو، حفظ هشجاری در برابر خدعه جدید اسرائیل یک ضرورت است و در این حال اقدامات پیشگیرانه و کاستن از

آسیب‌پذیری‌ها با توجه به سیاست شناخته شده ترور اسرائیل، بیش از پیش انتظار می‌رود. نهاد‌های بین‌المللی وظیفه دارند در برابر تعریض آشکار به قوانین بین‌الملل بایستند و به هفتاد سال اشغال، نسل‌کشی، ویرانگری، بی‌قانونی، تعدی و ترور این رژیم در هر گوشه منطقه و بلکه جهان پایان دهند.

ایران نیز همچون هر کشور دیگری حق دارد در برابر تجاوز به حریم کنسولی و شهادت فرماندهان ارشد نظامی خود، پاسخی درخور ارائه دهد، اما این پاسخ در عین تناسب و عبرت آموزی، باید دقیق، هوشمندانه، سنجیده، دوراندیشانه و رعایت همه مصالح ملی و مهنی باشد. تا جغرافیا و میدان واقعی جنگ را تغییر ندهد. در این صورت است که «جنگ غزه در غزه» تعیین تکلیف خواهد

شد که بهترین راهبرد برای پیروزی فلسطین است و خدعه خطرناک اسرائیل نه تنها راه به جایی نبرده، که به طراحان آن بازخواهد گشت، آن‌ها شاء...

## خبر

### تاکید وحیدی بر حل تمامی

#### مشکلات بزرگاری راهپیمایی اربعین

وزیر کشور گفت: وظیفه اصلی ما برای برگزاری راهپیمایی اربعین این است که تک‌تک کمبودها و ضعف‌ها را شناسایی و مواردی که در این زمینه به دولت عراق مرتبط است را با آن کشور حل و فصل کنیم. احمد وحیدی در جلسه ستاد اربعین وزارت کشور با تأکید بر اینکه سال به سال باید شرایط برگزاری مراسم اربعین بهتر و مسائل و مشکلات آن حل و فصل شوند، اظهار کرد: در سال گذشته موضوع تصادفات رانندگی را داشتیم که باید کنترل آن را به ویژه در آن سوی مرز بیشتر کنیم. در موضوع تأمین پارکینگ‌ها هم باید کارهای بیشتری انجام شود. وی افزود: برای اسکان مردم هم باید اقدامات تازه‌ای داشته باشیم تا شرایط مردم در این راهپیمایی هرچه بهتر شود. مسئله اصلی ما این است که تک‌تک کمبودها و ضعف‌ها را شناسایی و مواردی که در این زمینه به دولت عراق مرتبط است را با دولت آن کشور حل و فصل کنیم. قرار بود سال گذشته تا بصره مسافران امنتقل کنیم و بعد از آن راه‌آهن ادامه مسیر بدهند که می‌توانست در مسیر رفت و برگشت برای ما خوب باشد. امیدوار بودیم راه‌آهن شلمچه بصره هرچه زودتر به سرانجام برسد که احتمال فراهم شدن این امکان در اربعین امسال کم است.